Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20210275
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2021-034-FMS

  Primeiro Termo Aditivo do Contrato

Administrativo nº. 20210275, Oriundo do

Pregão Eletrônico SRP nº 9/2021-034-FMS, que

entre si celebram, de um lado, o FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO

XINGU e a empresa AHCOR COMÉRCIO DE

PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, na

forma abaixo.

Entre as partes, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE), inscrito no CNPJ sob o nº 11.190.812/0001-63,

sediada na Rua Francisca Dall’Acqua nº. 009, Bairro Jardim Dall’Acqua, na cidade de Vitória do

Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato

representada pela Sra. ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA – Secretária Municipal de

Saúde e a empresa AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA,

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 37.556.213/0001-04, estabelecida à na Av. Presidente

Getúlio Vargas nº. 4627, Bairro Ianetama, Castanhal - PA, CEP: 68.745-000, doravante

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. AMANDA

CAROLINA CANDIDA LOPES DA SILVA, residente na Rua Barão Triunfo nº 3508, Apto. 306,

Bairro Marco, Belém - PA, CEP: 66.095-055, portadora do CPF: 027.813.562-55, decidem

modificar o Contrato Administrativo nº. 20210114, que tem por objeto a aquisição de materiais de

consumo e equipamentos odontológicos para atender da Secretaria Municipal de Saúde, a vigência

do Contrato Administrativo é até 31/12/2021, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2021-034-

FMS, entre ele celebrados em data de 08/06/2021, da maneira a seguir convencionados.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210275, firmado em 08/06/2021,

referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9/2021-034-FMS, que teve as suas condições fielmente

observadas pelas partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO:

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210275 firmado entre as partes, mediante o

acréscimo de 25% nos itens: 01 ao 22, 25 ao 67, 69 ao 86, 87, 88, 91 ao 96, e 24% nos itens: 86 ao

90 e 20% nos itens: 23, 24, 68 e 89, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”,  § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e

suas alterações.

 2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

ITEM  DESCRIÇÃO DOS ITENS  QTD
 VALOR

UNIT.

 VALOR

TOTAL

Percentual

Acréscimo

 QTD

Acréscimo

 V. Total

Acréscimo

01 Algodão rolete odontológico 100 2,60 260,00 25% 25 65,00

02
Anestésico cloridrato de prilocaína 30mg/ml

com felipress
300 79,88 23.964,00 25% 75 5.991,00

03
Anestésico lidocaína 20mg/ml com

norepinefrina
300 74,05 22.215,00 25% 75 5.553,75

04 Anestésico tópico 12g 100 5,80 580,00 25% 25 145,00

05 Anestésico sem vasoconstritor 100 93,46 9.346,00 25% 25 2.336,50

06 Ácido fosfórico 37% gel seringa 800 3,94 3.152,00 25% 200 788,00

07 Adesivo agente de união frasco de 4 a 5 ml 280 16,85 4.718,00 25% 70 1.179,50

08 Agulha odontológica curta 30 g 400 27,61 11.044,00 25% 100 2.761,00

09 Broca diamantada 1011 60 1,91 114,60 25% 15 28,65

10 Broca diamantada 1013 60 1,91 114,60 25% 15 28,65

11 Broca diamantada 1014 60 1,91 114,60 25% 15 28,65

12 Broca diamantada 1015 60 1,91 114,60 25% 15 28,65

13 Hidróxido de cálcio radiopaco 100 32,00 3.200,00 25% 25 800,00

14
Filme periapical para rx odontológico caixa

com 100 unida
20 288,00 5.760,00 25% 05 1.440,00

15 Fita biológica autocolante 19x30 rolo 400 4,80 1.920,00 25% 100 480,00

16 Fixador para raios x odontológico 475ml 120 12,80 1.536,00 25% 30 384,00

17 Flúor gel 200ml 500 4,70 2.350,00 25% 125 587,50

18 Hidróxido de cálcio p.a. 60 5,50 330,00 25% 15 82,50

19 Lixa de aço fina pacote com 12 unidades 120 5,68 681,60 25% 30 170,40

20 Lixa de aço grossa pacote com 12 unidades 120 5,68 681,60 25% 30 170,40

21 Matriz de aço fina 5mm 120 1,38 165,60 25% 30 41,40

22 Pasta profilática com flúor 200 4,60 920,00 25% 50 230,00

23 Posicionador radiográfico adulto 10 51,00 510,00 20% 02 102,00

24 Posicionador radiográfico infantil 10 66,61 666,10 20% 02 133,22

25
Sugador cirúrgico para sangue caixa com 20

unidades
400 24,60 9.840,00 25% 100 2.460,00

26
Sugador saliva descartável pacote com 40

unidades
2.000 7,24 14.480,00 25% 500 3.620,00

27 Formocresol 20 5,10 102,00 25% 05 25,50

28 Iodofórmio 40 32,00 1.280,00 25% 10 320,00

29 Cimento endodôntio (pó e líquido) 20 37,21 744,20 25% 05 186,05

30 Pasta callen caixa com 10 tubetes 40 70,97 2.838,80 25% 10 709,70

31 Paramonoclorofenol canforado 08 6,92 55,36 25% 02 13,84

32 Eucaliptol 20 8,22 164,40 25% 05 41,10

33 Arco de ostby plástico para absoluto 20 10,76 215,20 25% 05 53,80

34 Kit de espaçadores digitais 40 48,20 1.928,00 25% 10 482,00

35 Ponta diamantada 1011 hl 80 1,92 153,60 25% 20 38,40

36 Ponta diamantada 1012 hl 80 1,92 153,60 25% 20 38,40

37 Ponta diamantada 1013 hl 80 1,92 153,60 25% 20 38,40

38 Ponta diamantada 1014 hl 40 1,92 76,80 25% 10 19,20

39 Ponta diamantada 1015 hl 40 2,22 88,80 25% 10 22,20

40 Cone de guta percha principal 1ª série 25mm 40 22,99 919,60 25% 10 229,90

41 Cone de guta percha principal 2ª série 25mm 40 22,99 919,60 25% 10 229,90

42 Cone de guta percha principal 1ª série 31mm 40 22,99 919,60 25% 10 229,90

43 Cone de guta percha principal 2ª série 31mm 40 22,99 919,60 25% 10 229,90

44 Alavanca seldin reta inox 80 26,50 2.120,00 25% 20 530,00

45 Bandeja em aço inoxidável 22x12x1,5) 80 12,60 1.008,00 25% 20 252,00

46 Espátula nº24 inox 40 11,91 476,40 25% 10 119,10

47 Sonda exploradora nº05 inox 100 9,58 958,00 25% 25 239,50

48 Lâmina de bisturi nº15 80 19,50 1.560,00 25% 20 390,00

49
Resina composta fotopolimerizável

microhibrida cor a1 den
200 12,30 2.460,00 25% 50 615,00

50
Resina composta fotopolimerizável

microhibrida cor a3 den 200 12,00 2.400,00
25% 50 600,00

51 Resina flow cor a1 100 17,20 1.720,00 25% 25 430,00

52 Resina flow cor a3 100 17,20 1.720,00 25% 25 430,00

53
Anestésico lidocaína 30mg/ml com

norepinefrina 300 74,05 22.215,00
25% 75 5.553,75

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

54
Fio de sutura com agulha triangular semi

círculo nylon 4. 200 33,00 6.600,00
25% 50 1.650,00

55 Cabo de bisturi nº3 redondo em aço inoxidável 40 5,35 214,00 25% 10 53,50

56 Broca endo z 60 17,80 1.068,00 25% 15 267,00

57
Óleo lubrificante para alta e baixa rotação com

100 ml 200 13,75 2.750,00
25% 50 687,50

58
Resina composta fotopolimerizável

microhibrida cor a3,5 d 200 12,00 2.400,00
25% 50 600,00

59 Revelador para raios x odontlógico 475 ml 120 12,80 1.536,00 25% 30 384,00

60 Matriz de aço médio 7mm 120 1,38 165,60 25% 30 41,40

61 Michobrush com 100 unidade 300 12,70 3.810,00 25% 75 952,50

62 Papel carbono odontológico com 12 unidades 100 1,40 140,00 25% 25 35,00

63
Selante fotopolimerizável para fóssulas e

fissuras 140 16,42 2.298,80
25% 35 574,70

64
Tira de poliéster para restauração em resina

composta pac 280 1,65 462,00
25% 70 115,50

66 Aplicador de dycal duplo 80 9,85 788,00 25% 20 197,00

67 Bandeja inox 22x17 80 19,00 1.520,00 25% 20 380,00

68 Caneta de alta e baixa rotação 06 895,32 5.371,92 20% 1 895,32

69 Cureta de lucas 60 10,31 618,60 25% 15 154,65

70 Escavador de dentina dupla 60 10,15 609,00 25% 15 152,25

71 Espátula de resina com calcador ward nº3 60 45,38 2.722,80 25% 15 680,70

72 Espátula de resina dupla nº1 millenium 60 45,68 2.740,80 25% 15 685,20

73 Espelho odontológico com cabo plano 5 500 5,84 2.920,00 25% 125 730,00

74 Forceps nº16 60 69,93 4.195,80 25% 15 1.048,95

75 Forceps nº65 60 69,93 4.195,80 25% 15 1.048,95

76 Forceps nº69 60 69,93 4.195,80 25% 15 1.048,95

77 Pinça clínica para algodão 100 9,20 920,00 25% 25 230,00

78 Placa de vidro 10mm 40 12,75 510,00 25% 10 127,50

79 Pote dappen de vidro 40 3,15 126,00 25% 10 31,50

80 Seringa carpule com refluxo 100 55,15 5.515,00 25% 25 1.378,75

81 Tesoura cirúrgica curva 100 28,85 2.885,00 25% 25 721,25

82 Ponta diamantada chama 3118 100 1,91 191,00 25% 25 47,75

83 Ponta diamantada 3118f 100 1,91 191,00 25% 25 47,75

84 Ionômero de vidro restaurador com a3 280 16,55 4.634,00 25% 70 1.158,50

85 Obturador provisório 25g 150 8,60 1.290,00 25% 37 318,20

86 Pedra pomes (pacote) 50 4,75 237,50 24% 12 57,00

87
Resina composta fotopolimerizável

microhibrida cor b1 den 100 12,00 1.200,00
25% 25 300,00

88 Creme dental com flúor 50g 10.000 0,91 9.100,00 25% 2.500 2.275,00

89 Câmara escura para RX odontologico 06 196,33 1.177,98 20% 1 196,33

90 Colgada individual 30 4,83 144,90 24% 7 33,81

91 Negatoscópio slim 04 258,80 1.035,20 25% 1 258,80

92 Ultrasson com jato de bicarbonato 04 2.208,65 8.834,60 25% 1 2.208,65

93 Lima endodontica rotatoria protater 25mm 12 172,19 2.066,28 25% 3 516,57

94 Solução de dakin 1000ml. 80 3,29 263,20 25% 20 65,80

95 Soda clorada 1000ml. 80 6,94 555,20 25% 20 138,80

96
Envelope papel grau 150x em rolo 10cm x 100

metros 200 82,70 16.540,00
25% 50 4.135,00

   VALOR TOTAL

275.788,24

68.333,34

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 68.333,34 (Sessenta e Oito Mil Trezentos e Trinta e Três Reais

e Trinata e Quatro Centavos).

CLÁUSULA  TERCEIRA:

3.1 - Permanecem inalterados as demais cláusulas do contrato administrativo.

CLÁUSULA  QUARTA:

4.1 - O presente Termo Aditivo terá vigência até 31/12/2021.

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO

Departamento de Suprimentos e Serviços

(Setor de Licitações e Contratos)

CNPJ: 34.887.935/0001-53

Av. Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA - e-mail: licitapmvx@gmail.com

CLÁUSULA  QUINTA:

5.1 - O presente Termo Aditivo, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal nº.

8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o Presente Termo Aditivo, em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para que surta os efeitos legais.

Vitória do Xingu, 06 de outubro de 2021.

__________________________________________________

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA

Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

________________________________________________________________

AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA

AMANDA CAROLINA CANDIDA LOPES / CPF: 027.813.562-55

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 - ______________________________________________ - CPF: ________________________________

2 - ______________________________________________ - CPF: ________________________________

		2021-10-22T13:50:51-0300
	ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA:39547108204

		2021-10-06T11:09:25-0300
	AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA:37556213000104